

باسمہ تعالیٰ

پاسخنامه امتحان خرداد ماه سال تحصیلی ۱۴۰۱-۰۲

درس تحلیل فرهنگی

۱- برخی از آسیب ها و مسائل اخلاق جامعه را نام ببرید.

کاهش صداقت و اعتماد اجتماعی، آسیب های اخلاق شهروندی، اخلاق در فضای مجازی
توضیح هر مورد به اختصار در صفحات ۱۱۱ الی ۱۱۴

۲- ویژگی فرهنگ ایرانی را نام برده و به اختصار توضیح دهید. (حداقل چهار مورد)

توحید و معنویت گرایی، محبت و احترام به پیامبر و اهل بیت ایشان، نوع دوستی و زندگی مسالمت آمیز با دیگران، سازگاری و وحدت
گرایی، برخورداری از ذوق بالای ادبی و هنری، خانواده گرایی، سازگاری با محیط زیست، فتوت، آرمان خواهی واقع بینانه

۳- دلایل تنوع فرهنگی چیست؟ (نام ببرید و توضیح دهید)

۱. پیشینه تاریخی: گروه ها و اقوام مختلف با فرهنگ خاص خود، در طول هزاران سال به سرزمین ایران وارد شده و در این سرزمین
سکنی گزیده اند. این اقوام پایه های جامعه ایرانی را شکل داده و جزئی از فرهنگ ایرانی شده اند.
۲. عوامل جغرافیایی: سرزمین پهناور و گسترده ایران ما، دارای اقلیم های متنوع است. شرایط متفاوت آب و هوایی، زندگی در مناطق
کوهستانی، دشت ها، مناطق خشک، سواحل دریا و... باعث تفاوت در سبک زندگی و تنوع فرهنگی شده است و مردمان ساکن در این
مناطق، برای انطباق با شرایط محیطی، نوع خاصی از لباس، غذا، ساخت خانه و معماری، مشاغل، مراسم و آیین ها و... را برای خود
برگزیده اند.

۳. شرایط اقتصادی و اجتماعی: شکل های مختلف زندگی شهری، روستایی، عشایری و تفاوت در شرایط اقتصادی و اجتماعی را به
وجود آورده است. براساس تفاوت سطح درآمدها و شرایط مادی، به طور طبیعی، طبقات اقتصادی و اجتماعی متفاوت شکل گرفت
و نمادها، الگوها و ارزش های گوناگون و سبک های زندگی و فرهنگ های متنوع، پدیدار شده است.

۴- مراحل مهم تاریخ فرهنگی ایران را به اختصار توضیح دهید.

دوران پیش از اسلام، دوران اسلامی، دوران جدید، دوران انقلاب اسلامی
توضیحات به اختصار از صفحه ۷۰

۵- امپریالیسم رسانه ای را به صورت کامل تعریف کنید.

سرمایه داری غربی با استفاده از ابزار تأثیرگذار رسانه و عنصر کلیدی آن، یعنی تبلیغات، سعی در یکسان سازی، فرهنگی در همه
ابعاد مادی و معنوی فرهنگ سایر ملل دارد که به این پدیده امپریالیسم رسانه ای می گویند.

رسانه‌ها در رویارویی فرهنگ‌ها و تمدن‌ها، بی‌طرف نیستند و برای گسترش و اشاعه فرهنگ و پیام خاص، ایجاد شده و فعالیت می‌کنند. به همین دلیل، غرب، برای نیل به اهداف و مقاصد خویش، تسلط بر شبکه ارتباطی را به عنوان برترین و مؤثرترین گزینه راهبردی خود برگزیده است.

۶- انواع ارتباطات فرهنگی را نام ببرید و توضیح دهید.

اشاعه فرهنگی، تبادل فرهنگی، سلطه فرهنگی

توضیحات از صفحه ۴۸

۷- تاخر فرهنگی به چه معناست؟

تاخر فرهنگی به صورت‌های مختلف مانند عقب ماندگی فرهنگی و واپس ماندگی فرهنگی نیز معنا شده است. تاخر فرهنگی نوعی عدم تعادل فرهنگی به حساب می‌آید و به معنای فاصله عناصر و اجزای یک فرهنگ با یکدیگر، از نظر آهنگ حرکت آنهاست.

در همهٔ جوامع، نوعی ناهماهنگی میان اجزای تشکیل دهندهٔ فرهنگ وجود دارد و بین این دو بخش، فاصله‌ای وجود دارد که اصطلاحاً به آن "تاخر فرهنگی" می‌گویند.